
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Cláudia Lorenzon 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 09 – SETEMBRO/2011 
Publicado em 7 de outubro de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Luciano Manfroi 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Gilberto Luiz Putti 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Edson Carpes Camargo 
Diretor de Ensino 
Marcus André Kurtz Almança 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Portarias...........................................................................................................................6 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 023/2011, de 18 de maio de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039, DE 06 SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2010, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável em 
estudar a possível implantação do Curso Técnico Integrado em Viticultura e 
Enologia no IFRS - Campus Bento Gonçalves.  
LILIAN CARLA MOLON (Presidente) 
EVANDRO FICAGNA (Suplente) 
JÚLIO MENEGUZZO 
SIMONE BERTAZZO ROSSATO 
FAUSTINO FACCHIN 
VERA MARIA KLAJN  
DIEGO EDUARDO LIEBAN 
MARCO AURÉLIO DE FREITAS FOGAÇA 
DANIEL MARTINS AYUB 
TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART 
RUDINEI MULLER 
 

 Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
                                               Portaria 520/2010 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 040, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

  
Tornar sem efeito a partir de 08 de agosto de 2011, a Ordem de Serviço Nº 003, de 18 
de janeiro de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 520/2011 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 041, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores PATRÍCIA DUCATI  como titular e ADRIANA 
ROMERO LOPES como suplente para efetuarem a compra de passagens aéreas para o 
Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Esta Ordem de Serviço é retroativa a data de 08 de agosto de 2011 e fica estabelecida a 
validade desta até 31 de dezembro de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 279, DE 02 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
DECLARAR ESTÁVEL  a servidora RAQUEL LORENSINI ALBERTI , 
PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape n° 1306033, em conformidade com o artigo 
41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 13/08/2010. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 280, DE 02 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR  o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1660329 
CARLOS ANDRE 

SCHWEITZER 
ENGENHEIRO 23000.125531.2008-75 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

 
PORTARIA Nº 281, DE 02 DE SETEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

CONCEDER redução da Jornada de Trabalho com Remuneração Proporcional do 
Cargo Efetivo, de 8horas diárias e 40 horas semanais para 6 horas diárias e 30 horas 
semanais, ao servidor JONATAN MAICON ANTONIO TONIN, TÉCNICO EM 
ALIMENTOS E LATICÍNIOS, matrícula Siape nº 1871035, no período de 01/09/2011 
a 10/12/2011, nos termos da medida provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001.  

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 282, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) FABIO AUGUSTO MARIN, CPF 
45223769015, matricula 1563948, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:203, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:204, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22AGO2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

PORTARIA Nº 283, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
PRORROGAR o prazo da Portaria Nº 189, de 11 de julho de 2011, por mais sessenta 
(60) dias, para conclusão dos trabalhos. 
  

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 284, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) ANDRESSA COMIOTTO, CPF 
99089440020, matricula 1554176, cargo PROFESSOR DE EBTT, CLASSE:D3 
PADRAO:01 RT MESTRADO , para CLASSE:D3 PADRAO:01 RT DOUTORADO , 
por motivo de PROGRESSAO POR TITULAÇÃO, a partir de 07JUN2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 285, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JÚLIA MARQUES CARVALHO DA 
SILVA, CPF 04587388912, matricula 1756906, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 
CLASSE:D3 PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RODRIGO BELINASO GUIMARÃES, 
CPF 89439996072, matricula 1609598, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN, 
CPF 96635401091, matricula 1645835, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05AGO2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCELO MALLET SIQUEIRA 
CAMPOS, CPF 008988404, matricula 1770399, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 
CLASSE:D3 PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25AGO2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 286, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CARINE BUEIRA LOUREIRO, CPF 
73242535049, matricula 1525390, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25AGO2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LUIS CARLOS CAVALHEIRO DA 
SILVA, CPF 48617873000, matricula 1306249, cargo PROFESSOR DE EBTT, de 
CLASSE:D3 PADRAO:01, para CLASSE:D3 PADRAO:02, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27AGO2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LARISSA DIAS DE AVILA, CPF 
45042225072, matricula 1229315, cargo PROFESSOR , de CLASSE IV NÍVEL:02, 
para CLASSE IV NÍVEL:03, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 25AGO2011 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

PORTARIA Nº 287, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 062, de 02 de fevereiro de 2011. 
 
II – Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais de contrato 
(Pregão Nº 80/2010), referente ao serviço de fornecimento de passagens aéreas, do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
PATRÍCIA DUCATI 
FERNANDO BRUSCHI 
 
Esta portaria é retroativa a data de 08 de agosto de 2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 288, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE 
SOUZA, CPF 43564470000, matricula 1228422, cargo PROFESSOR , de CLASSE IV 
NÍVEL:01, para CLASSE IV NÍVEL:02, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 05AGO2011 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) EDUARDO GIOVANNINI, CPF 
38472155072, matricula 1200795, cargo PROFESSOR , de CLASSE IV NÍVEL:04, 
para CLASSE IV NÍVEL:05, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 08AGO2011 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

PORTARIA Nº 289, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAQUEL TERESINHA CZAMANSKI, 
CPF 87041421791, matricula 1103273, cargo MÉDICA VETERINÁRIA, de 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:409, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:410, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30JUL2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) EDIO FONTANA, CPF 71683372034, 
matricula 1099717, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:409, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:410, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15SET2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 

PORTARIA Nº 290 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 261/2011 

CONCEDER 27% de Incentivo à Qualificação para a servidora MILENE MECCA 
HANNECKER a partir de 29 de Junho de 2011. 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral 
(em exercicio) 

 
 
 

PORTARIA Nº 291, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 261/2011, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) Luiz Balduino Julhao, matricula 
012136859 cargo AUXILIAR EM AGROPECUÁRIA, de NIVEL:NA CLASSE: B 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

PADRAO:208, para NIVEL:NA CLASSE:B PADRAO:308, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO , a partir de 05 de Setembro de 
2011. 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral 
(em exercicio) 

 
 

PORTARIA Nº 292, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 261/2011, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) REALAN MACHADO TEIXEIRA, 
matricula 012169552, cargo AUXILIAR EM AGROPECUÁRIA, de NIVEL:NA 
CLASSE: B PADRAO:208, para NIVEL:NA CLASSE:B PADRAO:308, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO , a partir de 09 de Setembro de 
2011. 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral 
(em exercicio) 

 
 

PORTARIA Nº 293, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  em exercício do Campus Bento Gonçalves, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 261/2011, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANA CLAUDIA KIRCHHOF, matricula 
1676332 cargo PSICÓLOGA, de NIVEL:NS CLASSE: E PADRAO:102, para 
NIVEL:NS CLASSE: E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
POR CAPACITAÇÃO , a partir de 05 de Setembro de 2011. 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral 
(em exercicio) 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional 
Período Solicitado : 01/09/2011   à   30/09/2011 
Nome       :  GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 
Período da Viagem   :  12/09/2011    à   16/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  001888/11 
Valor das Diárias (R$)  :  927,03 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 
Descrição   :  Participaçãp em cursos da ENAP: Legislação de Pessoal e o SIAPE no 
Sistema de Gestão; Gestão de Pessoas, Fundamentos e Tendências. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  30/09/2011    à   30/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Novo Hamburgo / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002234/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professora para ministrar aula pelo Proeja Fic em novo 
Hamburgo, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  REMI MARIA POSSAMAI 
Período da Viagem   :  08/09/2011    à   09/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001958/11 
Valor das Diárias (R$)  :  290,96 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de assembléia referente ao PPI no campus POA. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  LILIAN CARLA MOLON 
Período da Viagem   :  08/09/2011    à   09/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001959/11 
Valor das Diárias (R$)  :  290,96 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de assembléia referente ao PPI no Campus POA. 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  AGOSTINHO LUIS AGOSTINI 
Período da Viagem   :  08/09/2011    à   09/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001960/11 
Valor das Diárias (R$)  :  290,96 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar da Assembléia que tratará sobre o PPI- Projeto Pedagógico 
Institucional do IFRS 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  20/09/2011    à   22/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002022/11 
Valor das Diárias (R$)  :  628,30 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participar do I Encontro Nacional do Parfor. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  14/09/2011    à   18/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Apucarana / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002016/11 
Valor das Diárias (R$)  :  755,05 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor e alunos para participarem de evento Apucarana, PR. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  14/09/2011    à   18/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Apucarana / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002019/11 
Valor das Diárias (R$)  :  755,05 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor e alunos para participarem de evento Apucarana, PR. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  15/09/2011    à   15/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

Número da Requisição   :  002036/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor e alunos para o IV Encontro Estadual de Física - 
UFRGS em Porto Alegre, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  16/09/2011    à   16/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002037/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor e alunos para o IV Encontro Estadual de Física - 
UFRGS em Porto Alegre, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  17/09/2011    à   17/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002038/11 
Valor das Diárias (R$)  :  106,20 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor e alunos para o IV Encontro Estadual de Física - 
UFRGS em Porto Alegre, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  21/09/2011    à   21/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002100/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor para participar de evento em Porto Alegre, RS. 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
 
Nome       :  GLADIS MARIA BACKES 
Período da Viagem   :  01/09/2011    à   01/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001824/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Realizar supervisão de estágio alunos de AGRO Sub 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  01/09/2011    à   01/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001884/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professores e alunos até a Expointer em Esteio, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  01/09/2011    à   01/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001885/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor para realizar supervisão de estágio de aluno em 
Lajeado, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR 
Período da Viagem   :  01/09/2011    à   01/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001895/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,59 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professora para ministrar aula no Campus Avançado em Feliz, 
RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  02/09/2011    à   03/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lages / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001907/11 
Valor das Diárias (R$)  :  251,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica em Vacaria, RS e Lages, SC. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  08/09/2011    à   09/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001979/11 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

Valor das Diárias (R$)  :  290,96 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidores e alunos para a participação da assembléia referente 
ao PPI representando o Campus Bento Gonçalves em Porto Alegre, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  08/09/2011    à   08/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001982/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidora para ministrar aula no Campus Feliz em Feliz,RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
Período da Viagem   :  20/09/2011    à   22/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  002020/11 
Valor das Diárias (R$)  :  519,05 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participar do I Encontro nacional do Parfor. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  12/09/2011    à   12/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002015/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professores para ministrarem aula pelo PROEJA FIC em 
Balneário Pinhal, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA 
Período da Viagem   :  13/09/2011    à   13/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002039/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir servidoras à UFRGS para participarem de evento da ANKOM 
em Porto Alegre, RS. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA 
Período da Viagem   :  15/09/2011    à   15/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002082/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professora para ministrar aula no Campus Avançado em Feliz, 
RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  CARLOS PETROLI 
Período da Viagem   :  21/09/2011    à   21/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002117/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professor para ministrar aula pelo PROEJA FIC, em Balneário 
Pinhal, RS. 
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE 
Período da Viagem   :  22/09/2011    à   22/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002118/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir professora para ministra aula pelo PROEJA FIC no Campus 
Avançado em Feliz, RS. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  DIEGO EDUARDO LIEBAN 
Período da Viagem   :  24/09/2011    à   24/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002187/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula no curso: Desenvolvendo Utilitários com o Software 
Geogebra. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CAMILA DUARTE TELES 
Período da Viagem   :  05/09/2011    à   05/09/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002202/11 
Valor das Diárias (R$)  :  42,32 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Evento 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CAMILA DUARTE TELES 
Período da Viagem   :  05/09/2011    à   05/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lajeado / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002204/11 
Valor das Diárias (R$)  :  42,32 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  EVENTO 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CRISTIAN SCHWEITZER DE OLIVEIRA 
Período da Viagem   :  15/09/2011    à   17/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001985/11 
Valor das Diárias (R$)  :  503,36 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participação em Evento 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CRISTIAN SCHWEITZER DE OLIVEIRA 
Período da Viagem   :  26/09/2011    à   29/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  001955/11-1C 
Valor das Diárias (R$)  :  729,43 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participar como representante do IFRS no II Encontro Nacional dos 
Coordenadores do Projeto PIBID-CAPES. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 
Período da Viagem   :  02/09/2011    à   03/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Lages / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001743/11 
Valor das Diárias (R$)  :  251,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  visita técnica 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  FAUSTINO FACCHIN 
Período da Viagem   :  02/09/2011    à   02/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001744/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  visita técnica - Evento 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 
Período da Viagem   :  01/09/2011    à   01/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001870/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita técnica 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  JULHANE ALICE THOMAS SCHULZ 
Período da Viagem   :  14/09/2011    à   17/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Apucarana / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001984/11 
Valor das Diárias (R$)  :  578,05 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participação em Evento 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  JADER DA SILVA NETO 
Período da Viagem   :  15/09/2011    à   17/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001987/11 
Valor das Diárias (R$)  :  503,36 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participação em Evento 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS 
Período da Viagem   :  12/09/2011    à   17/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002066/11 
Valor das Diárias (R$)  :  683,69 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

Descrição   :  Ministrar aulas no Proeja FIC de Capão da Canoa. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  VERA MARIA KLAJN 
Período da Viagem   :  21/09/2011    à   21/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002060/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Representar o IFRS-BG na reunião da Câmara de Escolas do Conselho 
Regional de Química da 5ª Região em Porto Alegre. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  RUDINEI MULLER 
Período da Viagem   :  17/09/2011    à   17/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002067/11 
Valor das Diárias (R$)  :  88,50 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Ministrar aula na formação de professores Proeja FIC 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR 
Período da Viagem   :  16/09/2011    à   17/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002089/11 
Valor das Diárias (R$)  :  251,59 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Buscar a professora Carolina Gheller em Capão da Canoa e os bolsistas 
Orlando Bellolli, Márcio Mortari e Josiani Pasini em Balneário Pinhal. 
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação 
Nome       :  SOENI BELLE 
Período da Viagem   :  16/09/2011    à   16/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002130/11 
Valor das Diárias (R$)  :  92,38 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar da reunião para organizar a Reunião Técnica Estadual de 
Plantas Bioativas na FEPAGRO, em Porto Alegre. 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA 
Período da Viagem   :  28/09/2011    à   28/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Vicente do Sul / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002169/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita ao Campus São Vicente do Sul do IFF e buscar material de aula 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  REALAN MACHADO TEIXEIRA 
Período da Viagem   :  02/09/2011    à   02/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001908/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica à EXPOINTER- Exposição Internacional de Animais, 
Máquinas, Implementos e Produtos Agropecuários. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  MARCELO LAUER MOTA 
Período da Viagem   :  02/09/2011    à   02/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001909/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica à EXPOINTER- Exposição Internacional de Animais, 
Máquinas, Implementos e Produtos Agropecuários. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  LUIZ BALDUINO JULHAO 
Período da Viagem   :  02/09/2011    à   02/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  001910/11 
Valor das Diárias (R$)  :  73,96 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita Técnica à EXPOINTER- Exposição Internacional de Animais, 
Máquinas, Implementos e Produtos Agropecuários. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  ANA CLAUDIA KIRCHHOF 
Período da Viagem   :  24/09/2011    à   24/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

Número da Requisição   :  002142/11 
Valor das Diárias (R$)  :  106,20 
Objetivo       :  Nacional - Treinamento 
Descrição   :  Participar e acompanhar alunos em capacitação organizada pelo 
IMAMA/POA - Curso Avançado de Voluntários em Saúde da Mama, dentro das 
atividades do Programa Imama na Escola. 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  28/09/2011    à   28/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Vicente do Sul / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002152/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita ao Campus S. Vicente do Sul e busca de material de aula 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  DIOVANE FREIRE MOTERLE 
Período da Viagem   :  28/09/2011    à   28/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Vicente do Sul / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002157/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,68 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita ao Campus São Vicente do Sul do IFF e buscar material de aula 
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  28/09/2011    à   28/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / São Vicente do Sul / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002158/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Visita ao Campus São Vicente do Sul do IFF e buscar material de aula 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LUCIANO MANFROI 
Função    :  CD-0002 
Período da Viagem   :  26/09/2011    à   30/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Campinas / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves 
Número da Requisição   :  001861/11 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

Valor das Diárias (R$)  :  977,66 
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   :  Participar da XXXV Edição da Reunião dos Dirigentes das Instituições 
Federais de Educação Profissional e Tecnológica- Reditec 2011. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  23/09/2011    à   24/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Dois Irmãos / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002131/11 
Valor das Diárias (R$)  :  303,43 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar como representante da Direção Geral na solenidade de 
formatura do PROEJA FIC. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LEANDRO CERVO 
Período da Viagem   :  07/09/2011    à   10/09/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  001956/11 
Valor das Diárias (R$)  :  686,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Continuação da instrução do PAD nº 23360.000204/21011-53. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  JOAO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  07/09/2011    à   10/09/2011 
Destino   :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  002090/11 
Valor das Diárias (R$)  :  807,61 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Continuação do PAD Nº 23360000204/2011-18 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  UBIRATAN RONALDO FREITAS 
Período da Viagem   :  07/09/2011    à   10/09/2011 
Destino   :  Santa Maria / Bento Gonçalves / Santa Maria 
Número da Requisição   :  001974/11 
Valor das Diárias (R$)  :  686,86 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Continuação da instrução PAD nº 23360.000204/2011-18. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

Diretoria-Geral 
Nome       :  LUCIANO MANFROI 
Função    :  CD-0002 
Período da Viagem   :  14/09/2011    à   14/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002056/11 
Valor das Diárias (R$)  :  113,08 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de reunião na FAURGS para discussão e elaboração das 
minutas dos Concursos Públicos para Docentes e Técnicos Administrativos a ser 
iniciado no 2º semestre de 2011. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  LUCIANO MANFROI 
Função    :  CD-0002 
Período da Viagem   :  15/09/2011    à   15/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002063/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Participar de reunião com a Diretora-Geral Prof.ª Viviane Silva Ramos e 
representantes da EMATER. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR 
Período da Viagem   :  15/09/2011    à   15/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002062/11 
Valor das Diárias (R$)  :  74,59 
Objetivo       :  Nacional - A Serviço 
Descrição   :  Conduzir o Diretor-Geral até o Campus Sertão para participar de reunião 
com a Diretora-Geral Viviane Silva Ramos e representantes da Emater e conhecer as 
dependências da Agroindústria do Campus Sertão. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 
Função    :  CD-0003 
Período da Viagem   :  30/09/2011    à   30/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Taquari / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002180/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

Descrição   :  Participar da Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia 
Hidrográfica Taquari-Antas, na Câmara de vereadores da Cidade de Taquari, 
juntamente com o Prof. Marcus André Kurtz Almança. 
 
Diretoria-Geral 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Função    :  CD-0004 
Período da Viagem   :  30/09/2011    à   30/09/2011 
Destino   :  Bento Gonçalves / Taquari / Bento Gonçalves 
Número da Requisição   :  002177/11 
Valor das Diárias (R$)  :  91,93 
Objetivo       :  Nacional - Convocação 
Descrição   :  Participar da Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia 
Hidrográfica Taquari-Antas, na Câmara de Vereadores da Cidade de Taquari, 
juntamente com o professora Rodrigo Otávio Câmara Monteiro. 


